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Abstrakt

Tato práce je portrétem legendárního ruského violoncellisty, pedagoga a

dirigenta Mstislava Leopoldoviče Rostropoviče (1927 - 2007). V několika

kapitolách je zde popsána jeho životní cesta, mnohostranné umělecké i

společenské působení, interpretační, pedagogická a dirigentská práce.
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Abstract

This thesis is a portrait of the legendary Russian cellist, teacher and

conductor Mstislav Leopoldovich Rostropovich (1927 - 2007). In several chapters

there is focussed his curriculum vitae, versatile artistic and political activities,

cellistic, pedagogic and conducting work.
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Úvod

Violoncello je hudební nástroj, který za posledních 250 let vykonal dlouhou

cestu od čistě doprovodného instrumentu k jednomu z nejexponovanějších

sólových nástrojů. Zásadní roli v této genezi měla linie vynikajících violoncellistů,

která prochází dějinami hudby od baroka až po současnost. Velmi často byli tito

výkonní umělci zároveň skladateli nebo jim jejich současníci - skladatelé věnovali

svoje díla. Mezi nejzásadnější představitele patří Antonín Kraft (1749 - 1820),

bratři Jean - Louis (1749 - 1819) a Jean - Piérre (1741 - 1818) Duportové, Luigi

Boccherini (1743 - 1805), Bernhard Romberg (1767 - 1841), Adrien - Francois

Servais (1807 - 1866), Auguste - Joseph Franchomme (1808 - 1884), Carlo

Alfredo Piatti (1822 - 1901), Karl Juljevič Davydov (1838 - 1889), David Popper

(1843 - 1913), Pablo Casals (1876 - 1973), Emanuel Feuermann (1902 - 1942),

Gregor Piatigosky (1903 - 1976) nebo Paul Tortelier (1914 - 1990). Všichni

jmenovaní posouvali možnosti violoncella, byli autory instruktivní literatury a

přednesových skladeb. V osobnosti Mstislava Leopoldoviče Rostropoviče (1927 -

2007) se tento vývoj ve 20. století završuje. Ve své magisterské práci bych chtěl

poukázat nejen na Rostropovičův význam pro interpretační umění, ale i na jeho

roli v celosvětovém společenském dění 20. století.
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Původ, dětství a mládí

Legendární violoncellista Mstislav Leopoldovič Rostropovič se narodil 27.

března roku 1927 v ázerbájdžánském Baku. Jeho předkové pocházeli z Polska a

Litvy a jmenovali se Rostropovičusové. Jeho prapraděd Josif Rostropovičus se

přestěhoval z Vilniusu do Varšavy, vzal si za manželku Češku, a stal se zde

městským soudcem. Rodina byla hudebně založená a obzvlášť silné umělecké

vlohy projevoval Josifův vnuk Vitold. Ten studoval na Petrohradské konzervatoři

a potom získal pracovní místo ve Voroněži. Toto město mělo ve druhé polovině

19. století poměrně intenzivní umělecký život. Zde se Vitoldovi Rostropovičovi

(litevské příjmení již používal zkrácené) narodil 26. února 1892 syn Leopold.

Chlapec jevil značné hudební nadání, jeho otec ho učil na klavír a základům

skladby. O Leopoldově budoucnosti ovšem rozhodlo až setkání s violoncellistou

Alexandrem Lukiničem1. Lukinič byl českého původu a jako celé řada Čechů

(Ferdinand Laub2, Váša Suk3, Eduard Nápravník4) odjel do Ruska za pracovní

příležitostí. Lukinič začal Leopolda Rostropoviče učit, ten nástroj zvládal rychle a

brzy veřejně vystupoval. Leopold měl absolutní sluch, fenomenální paměť, a

především vnitřní potřebu hrát na pódiu a koncertovat pro publikum. Od roku

1905 studoval Leopold Rostropovič v Petrohradě na konzervatoři jako žák

Alexandra Valerianoviče Veržbiloviče5, rozhodl se také pokračovat ve studiu

klavírní hry a skladby. Už od počátku studia byl vysoce ceněn jeho obrovský

talent, s chválou se o něm vyjadřovali hudební giganti, jako byl houslový virtuóz

Leopold Auer6 nebo skladatel Alexander Konstantinovič Glazunov7.

Rostropovičovým spolužákem byl na této škole potomek kozáckých atamanů

Semjon Matvejevič Kozolupov8, budoucí pedagog jeho syna Mstislava. Leopold

1 Alexandar (Alexandr) Lukinič (1875 - 1942) byl český violoncellista působící v zahraničí.

2 Ferdinand Laub (1832 - 1875) byl český houslista a pedagog, zakladatel Moskevské konzervatoře.

3 Václav (Váša) Suk (1861 - 1933) byl český houslista, dirigent a hudební skladatel.

4 Eduard Nápravník (1839 - 1916) byl český dirigent a hudební skladatel.

5 Alexander Valerianovič Veržhbilovič byl ruský violoncellista a pedagog polského původu.

6 Leopold Auer (1845 - 1930) byl maďarsko - americký houslista, pedagog a dirigent židovského původu. Jeho
žáky byli legendární houslový virtuózové Mischa Elman, Jascha Heifetz nebo Nathan Milstein.

7 Alexander Konstantinovič Glazunov (1865 - 1936) byl ruský hudební skladatel, pedagog a dirigent.

8 Semjon Matvejevič Kozolupov (1884 - 1961) byl ruský violoncellista a pedagog.
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Rostropovič absolvoval konzervatoř v roce 1910 se zlatou medailí. Bylo to

nejvyšší vyznamenání, kterým byli oceněni jen nejlepší absolventi. Nedlouho po

ukončení školy vystoupil na několika koncertech v Petrohradě a Moskvě, pak

odjel na zájezd, který začínal v tehdejší varšavské gubernii v dnešním Polsku. K

vystoupení s orchestrem tehdy vynikající Varšavské filharmonie ho pozval

významný polský dirigent Grzegorz Fitelberg9, koncerty se uskutečnily v Lodži a

Krakově. Další velkou příležitost měl Leopold Rostropovič v Paříži, kde měl

ohromný úspěch a strávil zde několik měsíců. Rozšířil si zde vzdělání u slavného

Pabla Casalse10. V roce 1911 absolvoval Rostropovič koncertní zájezdy na Krym,

do Sevastopolu (hrál zde Koncert č. 1 pro violoncello a orchestr Karla Juljeviče

Davydova11 s orchestrem za řízení A. K. Glazunova), v Rostově na Donu a Kazani

hostoval s klavíristou a skladatelem Sergejem Nikiforovičem Vasilenkem12. V roce

1912 Leopold Rostropovič odjel do Petrohradu, byl přijat do orchestru

Marijinského divadla a nadále koncertoval. Po převratu v roce 1917 se situace

v Petrohradě zhoršovala a v roce 1918 už zde byl Leopold Rostropovič zcela bez

zaměstnání. Proto se ujal nabídky z konzervatoře v Saratově, kde už čtyři roky

pracoval jeho spolužák Semjon Kozolupov. Ten mezitím přijal místo pedagoga na

konzervatoři v Kyjevě a kolegovi místo prakticky přepustil. V Saratově prožil

Leopold Rostropovič více než čtyři roky. Zde u něho začala studovat

violoncellistka Rajsa Borisovna Garbuzova13, která se stala světově uznávanou a

po roce 1945 se usadila v Americe. Na zájezdě do Orenburgu se Leopold

Rostropovič seznámil s klavíristkou Sofii Nikolajevnou Fedotovovou a oženil se

s ní. Zajímavostí je, že jeho kolega Semjon Kozolupov si vzal její sestru

Naděždu, a ze spolužáků se tak stali švagři. V Saratově se manželům

Rostropovičovým narodila dcera Veronika, nedlouho potom se přestěhovali do

Baku, kde se oba manželé stali profesory na místní konzervatoři. Leopold

Rostropovič v Baku hodně komponoval, napsal řadu děl v pozdně romantickém

duchu: čtyři violoncellové koncerty, klavírní skladby, písně, klavírní koncert, suitu

9 Grzegorz Fitelberg (1879 - 1953) byl polský dirigent, hudební skladatel a houslista židovského původu.

10 Pablo (Pau) Casals Defilló (1876 - 1973) byl katalánský violoncellista, pedagog a hudební skladatel.

11 Karl Juljevič Davydov (1838 - 1889) byl ruský violoncellista, pedagog a hudební skladatel.

12 Sergej Nikiforovič Vasilenko (1872 - 1956) byl ruský hudební skladatel a pedagog.

13 Rajsa Borisovna Garbuzova (1905 - 1997) byla rusko - americká violoncellistka.
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pro sólové violoncello, klavírní trio, udělal i řadu violoncellových úprav kompozic

jiných skladatelů (Chopin, Skrjabin). V Baku se 27. března 1927 manželům


[…]


došlo k mnoha násilným střetům mezi armádou a demonstranty. Když byl puč

potlačen, Rostropovič se vrátil ke koncertování, natáčení, dirigování a rodině.

Bylo mu však jasné, že svojí zemi musí pomáhat ještě aktivněji. Se svojí

manželkou Galinou Višněvskou založili fond a rozhodli se postavit dětskou

nemocnici v Moskvě. Rostropovič dokázal vybalancovat politickou situaci a

umělecké zájmy a nacházet impulsy k intenzivní spolupráci s ruskými hudebníky.

Celých patnáct let nemohl, a proto teď zval ke svým koncertům Jurije

Abramoviče Bašmeta, Vladimira Teodoroviče Spivakova88, Jurije Chatujeviče

Těmirkanova89, uváděl premiéry skladeb Sofie Asgatovny Gubajduliny90, dirigoval

88 Vladimir Teodorovič Spivakov (narozen 1944) je sovětský/ruský houslista a dirigent.

89 Jurij Chatujevič Těmirkanov (narozen 1938) je sovětský/ruský dirigent adygejského původu.

90 Sofia Asgatovna Gubajdulina (narozena 1931) je sovětská/ruská skladatelka tatarského původu.
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Prokofjeva v provedení souboru Marijinského divadla (teď už opět

petrohradského). Na zájezdě ve Španělsku spojili síly s tenoristou Plácidem

Domingem. Nastudoval v Marijinském divadle také první verzi Šostakovičovy

opery Katěrina Izmajlova, premiéroval novou operu Život s idiotem Alfreda

Šnitkeho. Ruskému publiku prezentoval také nová skladatelská jména. Galina

Višněvská vedla v létě 1991 v Salzburgu mistrovský pěvecký kurz a realizovala

nastudování opery Jolanta Petra Iljiče Čajkovského, ovšem způsobem, že jedno

obsazení se bude zpívat německy a druhé (složené ze studentů ruských

hudebních škol) v originální ruštině. V lednu roku 1992 byla v Moskvě zveřejněna

jména laureátů Státní ceny Ruska za rok 1991 a Rostropovič byl mezi nimi. Na

předávání vyznamenání prezidentem Borisem Nikolajevičem Jelcinem

Rostropovič nepřijel, ale oznámil, že peníze patřící k ocenění použije na

vybudování nemocnice. V březnu roku 1992 je pořádán ve Velkém divadle

v Moskvě velký galakoncert k 45 rokům umělecké činnosti Galiny Višněvské a

pěvkyně zřizuje fond na pomoc penzionovaným umělcům, kteří působili na této

scéně. Na podzim roku 1992 hrála Galina Višněvská ve filmu režiséra Alexandera

Arkadijeviče Bělinského Benefice na rozloučenou podle her Alexandera

Nikolajeviče Ostrovského. V roce 1992 je však Mstislav Rostropovič stále

šéfdirigentem v NSO Wasington. Od ledna do začátku února diriguje koncerty ve

Washingtonu, v únoru hostuje dva týdny v Pittsburgu, v březnu řídí

v Amsterodamu zkoušky opery Alfreda Šnitkeho Život s idiotem a 3. dubna zde

proběhne veleúspěšná premiéra. V první půli května provádí opět koncerty ve

Washingtonu, na konci května zahajuje Mezinárodní hudební festival v Evian-les-

Bains ve Francii a na konci června premiéruje tři soudobé klavírní koncerty na

oslavách jubilea firmy Steinway and Sons v New Yorku…

Na podzim roku 1999 přijíždí do Prahy, kde pořádá několik interpretačních

seminářů se studenty Hudební fakulty Akademie múzických umění a řídí zkoušku

orchestru Akademičtí komorní sólisté. Na repertoáru je jeho oblíbená skladba -

Klavírní koncert č. 1 c - moll op. 35 Dmitrije Šostakoviče. Zaujatě s mladými

kolegy probírá skladbu, vypráví, gestikuluje a vysvětluje. V jeden okamžik pak

usedá ke klavíru a zpaměti „svého“ Šostakoviče hraje za doprovodu orchestru.

Na konci semináře dostane dotaz, kdy přijede zase příště. Odpovídá s úsměvem,

že má kalendář plný na deset let dopředu, takže za deset let. Poslední koncert

Mstislav Leopoldovič Rostropovič odehraje 20. června 2005 v sále vídeňského
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Musikvereinu, Seiji Ozawa řídí Vídeňské filharmoniky, Rostropovič hraje

Dvořákův Koncert h - moll op. 104 a premiéruje Largo pro violoncello a orchestr

Krzysztofa Pendereckiho.

V únoru a dubnu roku 2007 absolvuje Mstislav Rostropovič dvě

komplikované operace v souvislosti s onemocněním rakovinou. Dne 27. dubna

téhož roku v moskevské nemocnici umírá. Končí životní cesta jednoho

z největších hudebních géniů všech dob.

Závěr

Violoncellista, dirigent, organizátor a filantrop Mstislav Leopoldovič

Rostropovič je hudební legendou. Stal se jí už za svého života, podobně jako

jeho starší kolega a vzor, katalánský violoncellista Pablo Casals. Celý svůj život

kráčel Rostropovič po boku interpretačních i skladatelských titánů jako byli

Jascha Heifetz, Gregor Piatigorsky, Paul Hindemith, Sergej Sergejevič Prokofjev,

Dmitrij Dmitrijevič Šostakovič, Benjamin Britten, Krzysztof Penderecki, Witold

Lutoslavski nebo Henri Dutilleux. Hrál s nejlepšími orchestry v nejprestižnějších

sálech, největší interpreti celého světa byli jeho spoluhráči v komorních

koncertech. Rostropovič byl člověk, který nikdy nedokázal oddělit hudbu od

45

lidských a občanských postojů. Patřil k výjimečné kategorii umělců, kteří

překračují rámec vlastního oboru a dokáží ovlivnit běh lidských dějin.
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