Posudek na magisterskou písemnou práci Zachara Fedorova

Absolventská magisterská práce „Mstislav Rostropovič- violoncellová legenda 20. století“ je psána velmi pečlivě a přehledně. Název práce úzce souvisí s původním zadáním „Mstislav Rostropovič- Portrét“. Práce je řazena do logicky navazujících kapitol, opatřena bohatým poznámkovým aparátem, jazykový projev je na obdivuhodné úrovni člověka, jehož mateřštinou je jiný jazyk než čeština. Texty jsou poutavým vyprávěním o hudebním titánovi, který musí nutně pro každého violoncellistu být alespoň jedním za vzorů, kterým se touží přiblížit. Je dobré mít stále na paměti osobnosti, které formovaly vývoj našeho oboru na mnoho let dopředu.

Za písemnou práci navrhuji hodnocení A.